financeira, com adequado direcionamento dos gastos para atendimento às necessidades 
essenciais e prioritárias do TRE-PI. 

5.VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
5.1. O valor estimado para a aquisição é de R$ 136.943,00 (cento e trinta e seis mil e 
novecentos e noventa e três reais), sendo R$ 41.062,00 (quarenta e um mil e sessenta e 
dois reais) para aquisição de estabilizador e R$ 95.881,00 (noventa e cinco mil e 
oitocentos e oitenta e um reais) para aquisição de nobreak. 

5.1.1. Para a obtenção do preço médio de mercado, foram feitas pesquisas em diversos 
sites de fornecedores e lojas de revenda dos produtos, considerando as especificações 
contidas no item 06 deste termo de referência.